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ABSTRACT

Bc. Válová Zora. University of West Bohemia. June 2015. Developing cooperative skills

in English language classes. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The thesis deals with developing cooperative skills in English language classes. The

first chapter is dedicated to a thorough description of cooperative learning. It discusses the

importance of using cooperative learning during the educational process and describes the

value of the outcomes in terms of changing society and diverse classrooms. A brief history

of cooperative learning is presented in order to trace the development of the educational

approach. In addition, cooperative learning is analyzed in terms of five essential elements

and three main types of cooperative learning are distinguished. The thesis analyses the role

of a teacher during cooperative learning tasks and activities. Also, cooperative learning is

described in connection to English language classes and specific issues are commented.

The thesis also focuses on challenges which can arise during the process of cooperative

learning tasks and activities. A research done in selected Czech schools is commented on

the thesis. The objective of the research was to measure the occurrence of cooperative

learning activities and their effectiveness. The data for the research was collected by

observations and further analyzed through a scoring rubric. The research suggests that

cooperative learning happens to some extent in English classes and the students’

cooperative skills are developed. The thesis also provides advice for teachers, suggestions

for future research and limitations of the research.
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I. INTRODUCTION

Teachers have different possibilities in terms of planning their lessons. One of the

factors teachers need to think of while creating a lesson plan is choosing an educational

approach or organizational form for individual activities. The educational approach

discussed in the thesis is cooperative learning. Students in schools in the Czech Republic

are mostly used to a teacher-centered style of learning. But with changes in society and

different needs for future employment the focus is on developing students’ cooperative

skills. Teachers need to understand the difference between group or pair work and

cooperative learning and implement it to their lessons. The main difference to understand

is the need of active participation of all members of the group in connection to achieving

the group goal.

The thesis provides a clear theoretical background and research connected to

cooperative learning, cooperative skills and their development. It describes the importance

of cooperative learning and its usage in English language classes. The importance is being

supported by stating changes in society and needs for students’ future. Diversity in

classrooms is also discussed as a part of the importance of developing students’

cooperative skills. Students are more diverse than ever and the need of acceptance of

different cultures, ideas, values and attitudes is integral to society and cooperation is a way

to develop the skills to face these differences. Cooperative learning is further described as

an educational approach and in connection to the social nature of learning.

The thesis also traces the brief history of cooperative learning. The aim is to

provide a description of the shift from teacher-based learning to modern approaches. In

addition, the thesis provides a clear overview of what cooperative learning is and presents

it from various viewpoints. Five essential components of cooperative learning are

described and used as a basis for the research. Cooperative learning is also divided into

three main types which are further covered. Another part of the thesis is connected to the

Framework Education Program which presents an integral part of Czech education and

therefore cooperative learning is described in terms of the individual elements of the

program (key competencies).

Another important part of the thesis is devoted to the teachers’ role in developing

students’ cooperative skills. The role of the teacher is to secure the environment where

cooperative tasks are effective. It is important for the teacher to understand the change of

his or her role during the educational process. During cooperative learning activities the
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teacher no longer functions as the leader but as a mentor and someone who can provide

help when needed. The thesis also describes using cooperative learning in English

language classes and the specific challenges connected to these classes.

In connection to the theoretical background, the thesis includes a research study and

its analysis. At first, research methodology is outlined and it is followed by a chapter with

results and commentaries. The research provides an analysis of the amount of cooperative

learning activities in randomly observed 20 English lessons in three Czech schools and a

detailed analysis of individual activities and the effectiveness of them. The thesis also

provides advice for teachers in the implications chapter. In addition, suggestions for future

research and limitations of the research are included.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

Education is one of the most important aspects of human lives. It is important for

teachers to be familiar with means which are necessary for the educational process to be

realized. It is even more important nowadays than ever in the past because teachers have an

outstanding range of methodological tools available such as students’ books, workbooks,

teachers’ books, modern technologies, and all kinds of videos. With these possibilities it is

relevant to use different approaches and methods to create an environment where the

educational process is as effective as possible. In other words, one of the integral parts of

the educational process is the choice of an educational approach (Kasíková, 2010).

Choosing an individual educational approach should lead to the desired outcome of

the lesson but can also be beneficial in gaining skills from different areas. One of the most

important skills students are possible to develop during the educational process besides

learning the subject matter is the skill of cooperation.

Cooperative learning is based on the fact that human beings are social creatures and

the need to communicate is very strong. Communication leads to cooperation and both of

these aspects are important in modern world full of international relationships and

business. Teachers should be aware of the need and importance of developing cooperative

skills of their students and should also allow students to develop skills that will allow them

to cooperate. Cooperative learning is not only dividing students into groups and making

them work on a task. The following text focuses on the individual elements of cooperative

learning, its importance, brief history, main types and methods, challenges, and reasons for

cooperative learning environment. This thesis also describes the role of the teacher in

cooperative learning.

Importance of developing cooperative skills

The whole human society is made of overlapping cooperating groups: families,

work groups/teams, classes, communities, groups of friends, political parties, sports teams,

clubs, etc. The world, in which people live nowadays and more importantly will live for

the rest of their lives, is characterized by interdependence, connectedness, fast changes.

This interdependence concerns technological, economic, ecological sphere. The

internationalization of world problems increases and soon it will be hard to determine

whether a problem is domestic or international (Kasíková, 2010). It is the objective of
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schools to socialize students and prepare them for the future life of an adult. Therefore it is

necessary to increase the aspect of developing cooperative skills in classes.

With changes in society, the focus is no longer on individuals working on a same

project but on more effective work groups or teams based on cooperation, solving

problems together and leadership functioning on the principle of interactions. In fact, being

able to work as an effective team member is one of the key competences human resource

management looks for amongst applicants. The quality of life is not only determined by the

quality of person’s employment. Being able to have a successful life depends also on

interpersonal relationships amongst friends, loved ones and families. Cooperation is

essential in these relationships and the ability to work on a common task and to put aside

individualism in favor of the functioning whole is the most important aspect to enter a

family or partnership (Kasíková, 2007).

Family is not the only institution to prepare the children for cooperation and in

many cases family members do not represent the correct models. Based on this situation it

is necessary for schools to provide a systematic and long-term prevention of negative

behavior of children and the youth. The situation is even more problematic nowadays

because of the children’s time spent alone. This is caused by the increasing use of modern

technologies (spending time by the computer, smartphone, TV). Schools are facing the

challenge of having more responsibilities for development of students’ personalities and

forming their approach to life.The development of cooperative skills should present a

significant part of the educational process for not only the above mentioned reasons but

also to improve students’ skills in communication. The ability to communicate with each

other is essential to cooperation and presents one of the key factors to success (Gillies,

2007).

The need of cooperation in the educational process is also connected to the growing

diversity in classrooms. With the increased migration, more accessible transportation, and

growing international markets, it is inevitable that teachers are more likely to face a class

with students coming from different backgrounds. For the teacher it is important to keep

the differences of individual students in mind when preparing an activity using cooperative

learning (Kasíková, 2007).

The diversity in classrooms is beneficial for students’ future because when

developing cooperative skills during the educational process they have the possibility to

learn how to interact with people coming from different backgrounds. The importance for

the future should present a motivating mechanism for teachers and students when
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developing their cooperative skills. The diversity does not need to be based on the culture,

ethnic group or a language group but also on different economic social classes. Diversity

and pluralism in classes can, during cooperative activities, on one hand motivate the

individual students to present their best skills, be communicative, be competitive in order

to perform on their best, and improve their relationships with their classmates from

different backgrounds (Johnson, Johnson &Holubec, 1990).

Cooperative learning is one of the possibilities to achieve mostly positive outcomes

in diverse classes in comparison to individualistic and competitive learning. But it is not

only students that need to cooperate in schools to achieve worthy goals. The process

involves teachers, administrators and other personnel who cooperate in order to obtain

these goals. A such way of implementing cooperation must be done until this behavior

becomes natural (Kasíková, 2010).

Cooperative learning as an educational approach

Teachers can help with thedevelopment of their students’ cooperative skills through

applying cooperative learning in their classes. Cooperative learning is one of the

educational approaches used to improve not only students’ knowledge but also social

learning experience. The central feature of cooperative learning is, as marked by the

designation, cooperation. Cooperation, from Latin cooperare – work together, is the

process of working or acting together for a common purpose or benefit (Kasíková, 2010).

Developing cooperative skills is highly important during the process of learning.

Traditionally, schools are considered places where students learn from their teachers. It is

necessary to state that students also learn from each other. Together students are able to

come to a solution and the fear of not understanding is gone. This type of cooperation is

common in schools and it illustrates the importance of applying cooperative learning to

classes. But it is not only the ability to cooperate amongst classmates that promotes the

importance of cooperative learning. Development of students’ cooperative skills has a wide


[…]


Limitations of the research

The research was done by observation of 20 randomly selected English lessons and

further analysis of individual cooperative learning activities. The research could be further

prolonged by attending more random lessons and the development of cooperative skills

could be assessed through more observations. In my opinion, attending 20 lessons is not

enough to provide a strict answer if cooperative learning is used in Czech schools and to

what extent it is effective; it does not provide enough data for generalization. Also, the

research could be further expanded by attending different classes based on the age and

level of the students. The observations were done from the back of the class and sometimes

not all groups were easy to follow. It would be better to be able to walk around the class

and individually focus on groups during their work and be able to see detailed work of

individual members and the group as a whole.

Suggestions for further research

As mentioned before, the research was done through attending 20 English lessons.

The main suggestion for further research is to attend more lessons and be able to complete

the observations and focus on cooperation. The research could be generalized for all levels

41

of English learners but it could also be divided into different levels. The observations could

be done longitudinally and the research could focus on the development of students’

cooperative skills in terms of more lessons. It could focus on the progress of performance

of students in cooperative activities and determine their strengths and weaknesses.

In addition, the research could be done at different schools and the spectrum of

subjects could be wider. The research was done at two upper-secondary schools based in

city and one small town lower-secondary school. The range of schools could be broadened

and more subjects could be researched.
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VI. CONCLUSION

The aim of the thesis was to provide a theoretical background of cooperative

learning and to complete a research project. The research answered questions whether

cooperative learning activities are used in Czech schools and to what extent they are

effective. For the research, twenty random classes were attended and observed. The data of

the research were analyzed according to a cooperative learning scoring rubric.

As described in the theoretical background, cooperative learning is an educational

approach used not only for extension of students’ knowledge but also social learning

experience. Teachers need to understand that just dividing students into groups does not

develop their cooperative skills; skills which are important for modern society and

therefore future lives of students. Each group member needs to have his or her own role

and focus on his or her performance in order to reach the group goal. The teacher’s role is

to function as a mentor and provide help when needed. Cooperative activities should be

present in English language classes even though the planning of the lessons takes more

time and thinking.

Based on the research, it is clear to state that some cooperative learning activities

are used in Czech schools during English lessons. Teachers understand the need of clear

instructions and provide help when needed. Students’ cooperative skills are developed

differently and it is up to the teacher to select a task that is suitable for their level.

According to the observations, cooperative learning activities are effective and develop

students’ cooperative skills. Sometimes, students tend to use L2 during their work. Again,

it is up to the teacher to observe the situation and decide whether L2 is used for the

cooperation or is caused by boredom. It is also important to analyze the five essential

components of cooperative learning during the activities and provide feedback and think of

possible future improvement. The last mentioned was not realized during the lessons. The

research showed that cooperative learning has a positive outcome in terms of development

of students’ social skills.
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APENDICES

Apendix A: Observation sheet

Time:

Level:

Number of students:

Classroom arrangement:

Topic:

Stage Teacher does Students do Activities Comments Time
1

2

3

4

5
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Appendix B: Cooperative learning scoring rubric

1 2 3 points

Positive
interdependence

Individual members
of the group work
towards group goals
only when
commanded.

Individual members
of the group work
towards group goals
with a minor need
of commanding.

Individual members
of the group actively
and constantly work
towards the group
goals.

Face-to-face
promotive
interaction

Individual members
of the group work
on their share of the
work but do not
share materials or
provide help to each
other.

Individual members
of the group work
on their share of the
work and are able to
help others when
asked to.

Individual members
of the group work
on their share of the
work but also
provide active help
for others and work
on improving
relationships.

Individual
accountability

Members of groups
are not aware of the
less competent ones
and help is not
provided. Individual
members are not
aware of their
contribution to the
group.

Individual members
of the group are
working on their
share of the work
but without concern
of their own
performance.

Individual members
of the group are
aware of the
importance of their
share of the work
and actively
participate to reach
the goals.

Interpersonal skills Individual members
of the group are not
open to accepting
other ideas and do
not participate on
creating positive
environment.

The relationships
between the
members of the
group are
developing but
different ideas are
not accepted well
and discussion
stagnates.

Group functions
together as a team,
different
personalities are
accepted, ideas are
shared and positive
relationships are
developing.

Group processing After the task the
group is not
providing any
feedback (individual
members to each
other on their
work/group to the
teacher).

The group provides
feedback but
without thinking of
possible future
improvement.

The group provides
feedback and ideas
of possible future
improvement are
presented.

Score: ____________________ points
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SUMMARY IN CZECH

Diplomová práce se zabývá rozvojem kooperačních dovedností v hodinách

anglického jazyka. První kapitola je věnována důkladnému teoretickému popisu

kooperativního učení. Projednává význam kooperativního učení v průběhu vzdělávacího

procesu a popisuje jeho hodnotu s důrazem na vyvíjející se společnost a rozdílnosti ve

třídách. Stručná historie kooperativního učení je uvedena z důvodu popsání vývoje tohoto

pedagogického přístupu. Tato práce se také věnuje analýze kooperativního učení, popisuje

jeho pět základních prvků a rozděluje kooperativní učení na tři hlavní druhy. Práce také

popisuje roli učitele v procesu kooperativních činností a úkolů. Kooperativní učení je dále

analyzováno v rámci hodin anglického jazyka a také z hlediska možných problému, které

mohou během kooperativních aktivit vzniknout. Nedílnou součástí práce je také výzkum,

který proběhl na vybraných českých školách. Cílem výzkumu bylo změřit použití

kooperativního učení v náhodně navštívených hodinách a efektivitu jednotlivých aktivit.

Výzkum byl proveden pomocí náslechů, zaznamenání průběhů hodin a následné analýzy

získaných dat. Z výzkumu vyplývá, že kooperativní učení je na českých školách používáno

a studenti rozvíjejí své kooperační dovednosti. Práce také poskytuje rady pro učitele,

náměty pro další výzkum a omezení výzkumu.