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Assessment Criterio Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, Outstanding

interesting,and compelfing. It Very good
motivates the work and provides a Acceptable
clear statement of the problem. It Somewhat deficient ,
places the 'problem in context. lt Very deficient
presents and overview of the thesis.

2. Literature review is comprehensive and Outstanding
complete. It synthesizes a variety of Very good
sources and provides context for the Acceptable
research. It shows the author's Somewhat deficient
understanding of the most relevant Very deficient -:'.:-::~.
literature on the subject matter.

3. The methodology chapter provides Outstanding
clear and thorough descriptian of the Very good
research methodology. It discusses Acceptable
why and what methods were chosen Somewhat deficient
for research. The research Very deficient
methodology·is appropriate for the
identified research questions.

4. The resultsjdata are analyzed and Outstanding
ínterpreted effectively. The chapter Very good
ties the theory with the findings. It Acceptable
addresses the applications and Somewhat deficient
implications of the research. It Very deficient
discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

5. The thesis shows critical and analytica/ Outstanding
thinking about the area of study and Very good
the author's expertise in this area. Acceptable

Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical Outstanding
manner. It flows naturally and is easy Verygood
to follow. Transitions, summaries and Acceptable
conclusions exist as appropriate. The Somewhat deficient
author demonstrates high quaJity Very deficient
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

7. The thesis meets the general Outstanding
requirements (formatting, chapters, Verygood
length, division into sections, etc.). Acceptable
References are cited properly within Somewhat deficient
the text and a complete reference list Very defident
is provided.

I'/
I Final Comments & Questions

I The thesis appears to be a well researched and written study of a topical issue in teaching. The author shows sufficient
I familiarity with the current sources relevant to the issue both, in English and Czech. It places the use of cooperative learning.

skills in a broad social context but also analyzes its particulars. The theoretical part is comprehensive and balanced. The
methodological part well prepared and presented.
As the author herself admitted, the limitations of the research are obviously given by the scale of the research - but perhaps

the randomness of the choice of classes is also questionable - if the class is writing a planned test - it can hardly be evaluated as
not using cooperative skills.
It also seems that the variety of activities and materials used in different classes affects the extent of possible use of cooperative
skills.
While the age group in the practical part is stated -I could not find any age specification in the theoretical part - what age group
is this teaching/learning technique (most) suitable for. It seems most likely to work with mature and motivated students - how
effective is it with younger \earners?
The suggested evaluation of the thesis: Excellent
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